ab eo transmitti, ut imperatoriis Pontificisque hortationibus sollicitati solemnibus Christianorum cœtibus non deessent.

9. *Pergit Perusium ubi læte excipitur, dein Senas, patriam suam, cujus magistratus supremus rosa aurea donatur.* — Quod vero ad Pontificis Perusium profectioem attinet, describit eam hæc verbis Gobelinus: « Perusium profectus est, ubi honores hi ei sunt exhibiti, qui humano ingenio potuerunt excogitari: nam quamvis aspera sæviret hyems, non tamen aliter adornata civitas fuit, quam si verum tempus adesset: virere totam urbem, gestire viros ac mulieres, qui Romanum Pontificem intuerentur, nam ante annos octoginta nemo illic Christi vicarium viderat: pendere per omnes urbis vias insignia Pontificis, et lunæ aureæ nondum plenæ, ludi militares exhiberi: omnes profusam ostendere lætitiæ cardinales, et universos curiales humane ac benigne tractari ». Nonnullis de viris illustribus illius urbis interjectis, addit Gobelinus: « Venit in hanc urbem Pius Pontifex in vigilia Purificationis B. Mariæ Virginis matris Domini, et in die festo de more candelas largitus est ». Et infra: « Mansit Perusii Pontifex tribus hebdomadis ». His respondent, quæ in prædicto Pontificio Regesto² sunt adnotata: « Die prima Februarii MCDLIX, intravit Perusium, et exivit XIX ». Porro adventus die primo Pius Latino Cardinali Ursino, a quo certior factus erat Neapolitano regno Ferdinandum solemniter benedictio Apostolica indutum fuisse, hæc rescripsit³: « Ex litteris tuæ circumspectionis cognovimus investituram regni Neapolitani solemniter factam jam esse, quod nobis summopere placuit, et tuam diligentiam in Domino commendamus; quæ autem de voluntate regis significas, omnia grata habuimus credentes re ipsa esse, ut scribis, præsertim cum nos tales erga serenitatem suam fuerimus, ut merito nobis affici debeat, etc. Dat. Perusii 1 Februarii, Pontificatus nostri anno 1 ».

10. Discessurus Perusio Florentiam petere cogitabat, deflexo Senarum itinere, quod illius urbis civibus ob nobilium ordinem gubernaculis reipublicæ dejectum subiratus esset: cum vero Senenses vererentur, ne qua inde ignominie labe ipsis adheresceret, decrevere oratores, qui Pium ad cohonestandas suo aditu Senas comiter vocarent; qua de re hæc tradit Gobelinus³: « Senenses, Pontificis indignatione cognita, atque admodum veriti, ne, se posthabitis, Florentia peteret Mantuam, molliores facti legatos decreverunt, qui benigne Pontificem salutantes iter ei per patriam suaderent ». Accepit eos humaniter Pius, sextaque Februarii die ad Senen-

¹ Est. inter Pu II lit. brev. p. 13.

² Reg. 2. Bull. Callist. III. p. 28. — ³ Lib. brev. p. 9. — ³ Gobel. in Comm. I. II.

ses scripsit ¹, sui non esse consilii quippiam in eorum urbe novare; cumque iter Senas versus aggredi appropinquante vigesima Februarii die decrevisset, ea de re cardinalem S. Petri ad Vincula legati Apostolici munere in Urbe fungentem certiore fecit ²: « Ad xx Februarii, inquit, hinc discedemus Senas petitori, de transferenda autem curia nihil in hanc diem decrevimus », et infra, « circumspeditioni tuae iungimus, ut Almanum illum, cui, instante cardinali Nicæno, concessum est decem millia bellatorum in subsidium fidei congregare, ad nos antequam alio divertat Perusium mittas; intendimus enim hoc initio fervoris conatusque sui ei de aliquo subventionis auxilio providere. Datum Perusii ix Februarii, Pontificatus nostri anno i ».

11. Constituta discessus die Pontifex, « non sine mœrore », inquit Gobelinus ³, « civium, qui longiorem sui domini moram optabant, viam Senas versus corripuit, et ad lacum Trasymenum pervenit, Romanorum clade et Hannibalis victoria nobilitatum ». Paucisque interjectis, addit: « Exagitaverat pluribus diebus, cum eo pervenit Pontifex, aquas lacus valida tempestas, ita ut navigandi nulla pateret facultas: tum vero quasi divino nutu repente vis omnium ventorum conquievit, et intranti navigium præsulī velut animal domitum sese præbuit mare, et undique sedatis fluctibus mira tranquillitas oborta, adeo ut ingens captura piscium facta sit. Dum navigatur in insulam, in qua Pontifex apud religiosos S. Francisci monachos pernoctavit, siluerunt fluctus vesperi et nocte tota et mane, quod secutum est, donec navigium Pii ad littus pervenit, exin iterum sævire et inter se collectari vehementes venti cœperunt, ita ut qui Pontificem sequebantur vix periculum submersionis evaserint, admirantibus aecolis, quod per universam Hyemem procellosus et intractabilis Trasymenus Pontifici navigabilem se præbuerit ».

Subjungit idem Gobelinus uti Pontificem in agrum Senensem ingredientem exceperint ingenti lætitia Senensium oratores, Clausiumque, inde Sarteauum et Corsinianum Pii natale solum deduxerint: « Fuit oppidum, inquit, ille, mirifice ornatum, gestiente populo et nimium festivo ob præsentiam maximi præsulis, quem apud se natum gloriabantur, nec satis aut intueri aut consalutare eum poterant. Mansit hic Pius in festo, quod B. Petri Cathedralam appellant, ac rem divinam peregit, statuitque hoc in loco novam Ecclesiam et palatium ædificare, conduxitque architectos et operarios non parva mercede, ut memoriale suæ originis diuturnum relinqueret. Concessit et indulgentias plenarias quotannis in festo Inventionis